
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO LODI I 

Via Paolo Gorini 15 – 26900 LODI – Tel. 0371/423116 – 0371/424653 

Cod. Mecc. LOIC81100D – C. F. 92559820151 – codice univoco IPA: UFFLVM 

http://www.iclodiprimo.edu.it – email: loic81100d@istruzione.it – pec: loic81100d@pec.istruzione.it   

 

  

 

Al Centro Formazione e Innovazione 
Via Maverna 4 
44122 Ferrara 
 
Mail: info@cfiedu.it 
 
Al sito web - Amministrazione Trasparente
                                       

Oggetto: Decisione a contrarre ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 per acquisto corsi di formazione per 
il progetto   “#Animatore digitale: formazione del personale interno”   con ODA sulla Piattaforma Mepa.  

CUP: F14D22002080006 - CIG: B094095F42 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il D. I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il nuovo codice degli appalti, Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO in particolare la lettera b) comma 1 dell’art. 50 del sopracitato Decreto 36/2023 relativo alle 
procedure per l’affidamento diretto dei contratti di importo inferiore alle soglie comunitarie;  

VISTO l’art. 49 comma 6 del sopracitato Decreto 36/2023 che consente la deroga all’applicazione 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

VISTA la Delibera ANAC n. 261 del 20 giugno 2023 - Provvedimento Art 23 – BDNCP “Individuazione 
delle informazioni che le stazioni appaltanti sono tenute a trasmettere alla Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme telematiche…”; 

Documento informatico firmato digitalmente dal DS Anna Maria Zecca ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Protocollo 0001455/2024 del 28/02/2024



 

 

VISTA la Delibera ANAC n. 262 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 24 – che disciplina il 
funzionamento del FVOE; 

VISTA la Delibera ANAC n. 263 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 27 – “Modalità di attuazione 
della pubblicità legale degli atti tramite la Banca dati nazionale dei contratti pubblici”;  

VISTA la Delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 28 Trasparenza di Adozione 
del provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, 
n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla programmazione di 
lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che 
rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33; 

VISTA la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 di Adozione comunicato relativo all’avvio del 
processo di digitalizzazione; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 84 del 
05/10/2022; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 “relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)” pubblicato sulla gazzetta 
ufficiale dell’Unione Europea il 4 maggio 2016; 

VISTO il Piano Triennale dell’offerta formativa (PTOF) triennio 2022/2025 per l’annualità 2023/2024 
proposto dal Collegio Docenti del 18/12/2023 e approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. 46 del 20/12/2023; 

VISTA la Nota MIM n. 91698 del 31 ottobre 2022 avente per oggetto “Progetti in essere del PNRR. 
Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 
dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori 
digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – 
del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni 
scolastici 2022-2023 e 2023-2024”; 

VISTA la candidatura n. 6212.0 inoltrata da questo Istituto in data 09/11/2022; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione 11 agosto 2022 che prevede che ciascuna istituzione 
scolastica sia beneficiaria di una somma pari a euro 2.000,00 per il potenziamento 
dell’innovazione didattica e digitale nelle scuole attraverso le azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali, finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale 
e al coinvolgimento della comunità scolastica; 

VISTA la nota M.I.M prot. 24917 del 27/02/2023 di autorizzazione per l’attuazione del progetto 
“Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali”; 

VISTA la determina di assunzione nel Programma Annuale per l’E.F. 2022 prot. 9241 del 14/12/2022; 

RAVVISATA la necessità di acquistare corsi formativi per il personale scolastico coerenti con i percorsi 
previsti dal progetto azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea 
di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 
le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

RILEVATA l’inesistenza di convenzioni CONSIP finalizzate all’approvvigionamento di tali servizi; 



 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO LODI I 

Via Paolo Gorini 15 – 26900 LODI – Tel. 0371/423116 – 0371/424653 

Cod. Mecc. LOIC81100D – C. F. 92559820151 – codice univoco IPA: UFFLVM 

http://www.iclodiprimo.edu.it – email: loic81100d@istruzione.it – pec: loic81100d@pec.istruzione.it   

 

  

 

EFFETTUATA un’indagine di mercato tramite confronto di listini prezzi sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA);  

CONSIDERATO che l’offerta formativa del Centro Formazione Innovazione s.r.l. – Via Maverna, 4  - 44122 
Ferrara  - P. IVA 00149540385 risulta rispondente ai fabbisogni dell’Istituto;  

DATO ATTO  che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla 
relativa acquisizione mediante Ordine Diretto; 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010 n. 136 e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, 
e ss.mm.ii. per cui si è proceduto a richiedere il seguenteCodice Identificativo di Gara: 
B094095F42; 

VISTO il Programma annuale per l’E.F. 2024 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 48 del 
14/02/2024 e verificata la copertura finanziaria; 

  

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto 
mediante O.D.A.  su MEPA per l’acquisto di corsi di formazione per il personale scuola al Centro 
Formazione Innovazione s.r.l. – Via Maverna, 4  - 44122 Ferrara  - P. IVA 00149540385 per l’importo 
complessivo della fornitura pari a euro 1.500,00 I.V.A. esente 

 di autorizzare la spesa complessiva della fornitura per euro 1.500,00 da imputare al capitolo di spesa 
P04/3  #Animatore digitale: formazione del personale interno; 

 di nominare il Dirigente Scolastico Anna Maria Zecca quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) 
sensi dell’art. 15 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023; 

 di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del 
Decreto Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.A.C.; 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato al sito internet dell’Istituzione Scolastica – sez. Amministrazione 
Trasparente- ai sensi della normativa Trasparenza. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Anna Maria Zecca 
(Documento firmato digitalmente) 

 


